31.7.1619 - Die ultimo mensi julij ind.o 1619 Neap. In nostra p.ntia cons.ti Augustino Sansotto de Neap et 
Fran.co Palermo de Neap puzzari […] spont. Ne et qualidus ipsum in solidum sicut ad conv.em devenrunt 
cum Jo. Augustino Spinola januense uno eobus gubernatoribus ecc.a St.i Georgi Januensij […] tam pro se 
dicto magistratio et pro parte J. Baptista Spinola et Petri anyonij Buzzola similiter gubernatori de ecc.a pro 
quibus omni futuro tempore d. ne promisit de rato sponte cora nobis […] promiserunt in solidum obligaverunt 
dicto Jo. Agustino et in solidum p.nti de fare uno formale dietro il choro della d.a ecc.a et propre dove sarà il 
cortiglio scoverto ut cavare un dritto di larghezza palmi quattro in quadro netti farnicati in palmo di muraglia 
ontorno d’altezza sino al piano del fromaletto che condurrà l’acqua nel detto dritto, et il restante d.to dritto 
habbia da restare similmente di detti palmi quattro netti, ma habbia da havere palmi due de farbica intorno et 
in fundo di detto dritto farci una o più gratte di quella grandezza et larghezza conforme a che vorranno detti 
govern.ri in solidum con fabricare le mura de palmi due di grossezza intorno et voltarsi la sua lamia sotto et 
sopra et farci li suoi bottanti conforme ordinarà Bartolomeo Picchiatti li quali bottanti tentum s’haveranno da 
pagare separatamente conforme ordinarà detto Bartolomeo subito che saranno fatti perché così è stato 
espressamente convenuto tra esse parte, et de più detti Augustino et Fran.co in solidum prometteno fare un 
formale largo due palmi netto et alto palmi sette con farbicarlo palmi due di grossezza di muro, et in terra 
voltarsi la sua lamia, et così averà farsi la lamia sopra, il quale formaletto debbia arrivare a pigliare l’acqua 
per lo più dritto cammino per insino al formale delle case di detta ecc.a, o in altro loco dove più sarà comodo 
et sarà ordinato da detti govern.ri in solidum et tutto lo supr.to lavoro s’habbia da intonacare de toneca 
ammazzoccola, cioè mezzo palmo de più della cimma dell’acqua tanto il formaletto quanto le grotte et dritto, 
et gettarci l’astrachi in terra […] con che detti govern.ri in solidum debbiano dare alli detti Augustini et 
Fran.co in solidum calce spegnata, pietre, puzzolana, rapillo, tavole et stano tanto nel luoco di d.ta ecc.a et 
tutto l’altro bisognerà si debbia ponere per detti Augustini et Fran.co in solidum quale lavoro li detti Augustini 
et Fran.co in solidum promettono fare stagni et di tutta bontà et perfettione et incomenciare a lavorare dal 
primo dell’intrante mese di agosto p.nte anno 1619, con tutta quella gente che si bisogneranno et di lavorare 
mano per insino a tanto che sarà finito di tutto punto et questo a ragione de carlini dieciassette la canna da 
mesurarsi cioè il dritto et il formaletto a canna corrente, et le grotte ad uni del formale li quali car.ni 
dieciassette per ogni canna il detto Gio. Augustino in detto nome in solidum promette pagare alli detti 
Augustino et Fran.co […]. Item è stato convenuto tra esse parte in detti nomi et in solidum che se nel fare 
detto formale se travasse il cammino a segno che si sbariasse dalla sua giusta misura che paresse 
esorbitante, che detti govern.ri non habbiano da far buono, se non quello che fusse mesurato sopra […], in 
tal caso sia lecito a detti govern.ri in solidum di far fare detta opera da altri mastri a tutto danni, spese et 
interesse di detti Augustino et Fran.co in solidum delli quali danni, spese et interesse s ne debbia stare alla 
semplice parola con giuramento de detti govern.ri de detti govern.ri […]. De più è convenuto che se per 
causa di detti lavori et opera da farsi ivi nascesse alcuna differenza fra esse parte in detto caso […] le dette 
parte eligono per arbitro il detto Bartolomeo Picchiatti, al quale danno ampia potestà di potere decidere et 
deffinire dette differenze tanto nel caso supra detto quanto in altro che fusse tralasciato servisse per causa 
di detti lavori et opera, et tutto quella sarà deciso et ordinato dal detto Bartolomeo le dette parte prometteno 
osservare et eseguire, et di quello non appellare ne reclamare […] (ASNa, Not. Giovan Leonardo de Divitiis, 
sch. 84, prot. 8, cc. 448r-450v; Birra, Tesi di dottorato, 2015 p.261).*